
Labdien, lasītāj!
Tumšākais gada laiks ir klāt, tomēr gribas ticēt, ka tas ir tikai
ārā, sirdī joprojām mīt gaisma. Gada nogalē šķiet, ka laiks
iegriež vēl lielāku ātrumu, un dažbrīd no notikumu virpuļa
pat paliek raibs gar acīm. Un tad tu, cilvēks, attopies —
Ziemassvētku galds jau klāts, egle iemirdzas, rokā iedegas
svecīte, un pateicībā par aizvadīto gadu skatiens pats ceļas
augšup debesīs.
Domās nemanot iezogas nākamā gada plāni. Katru gadu
šķiet: “Šoreiz gan paveikšu to, ko nepaguvu pērn , šogad gan
būšu labāks.” Varbūt dvēselē arī ieduras kāds asumiņš, bet
ziemas miers, kaut arī auksts, mēģina to apņemt un sasildīt.
Nav brīnums, ka galva griežas, ja vēlies izsekot visiem
notikumiem pagastā, novadā un Latvijā. Dažreiz ir lietas, ko
nemaz nevajag zināt, bet reizēm palaists garām tieši tas, kas
būtu bijis svarīgs. Visi kaut ko gaida, visi kaut ko prasa un arī
prasītājiem ir savi prasītāji.
Sirds sāp līdzi citu sāpēm, un prātā gribas izsvērt to lielo
ažiotāžu ap Stambulas konvenciju. Redz, kā ir — viedoklis
bieži tiek pasniegts jau gatavs, skaisti ietērpts kāda cita
vārdos. Tad grūti saprast, kur slēpjas patiesība. Taču
vienmēr ir vērtīgi pašam izlasīt dokumentu, lai sveši viedokļi
nenosaka tavu.
Gaidām gada gaišākos svētkus, ticam labajam un darām
darbiņu no sirds, pat ja tas ir gaužām sīks!
Dace Kalniņa
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Dambrete Degumniekos
Degumnieku tautas namā, 13. septembrī,
norisinājās ikgadējais Jāzepa Juhneviča
godināšanas un Dzintara Apiņa piemiņas
atklātais starpnovadu un starptautiskais
dambretes turnīrs. Šogad, atzīmējot Jāzepa
Juhneviča dzimšanas dienu (12. septembrī
apritēja 82 gadi ), tika sarīkoti prāta spēles svētki
pie dambretes galdiņiem. Sacensības ar
datorizlozi vadīja galvenais tiesnesis — Guntis
Skudra.
Rīts iesākās ar iesildīšanos, ātrspēles turnīru, kur
uzvarēja Rokas Banevičus no Šauļiem, otrajā un
trešajā vietā attiecīgi Raimonds Millers un Gunārs
Gribuška. Dambretes pamatturnīrā sacentās 36
spēlētāji no Bauskas, Daugavpils, Viļāniem, Rīgas,
Mazpils, Vecpiebalgas, kā arī Lietuvas. Dalībnieku
vidū — vismaz astoņi sporta meistari.
Pasākuma vaininiekam, jubilāram kā katru gadu
bija sava komanda ar nosaukumu “Jezupa
mafija”, kas izcīnīja otro vietu. Komandā kopā ar
Jāzepu Junneviču spēlēja Gunārs Gribuška,
Maigonis Juhnevičs, Gunārs Zālītis, Raimonds
Millers. Uzvarēja Bauskas dambretes spēlētāji,
trešo vietu ieņēma Daugavpils komanda.
Pamatturnīrā vīriešiem 1. vietu izcīnīja Rokas
Banevičus no Šauļiem, 2. vietā — Gunārs Gribuška,
3. vietā — Zigmārs Rumbenieks. Sievietēm
uzvarēja Regīna Piroņena no Bauskas, 2. vietu
ieņēma Stefānija Dombrovska no Daugavpils, 3.
vietā — Valda Švēdere no Vecpiebalgas.
Jaunietēm pie diplomiem un balvām tika Linda
Malinovska un Liene Malinovska no komandas
Viļāni/Madona,

jauniešiem — Rihards Arbuzovs un Pauls
Stepiņš no komandas “Lāčuki Asprāši”.
Turnīrs ir aizvadīts, un uzvarētāji ir visi, kas
piedalījās. Ja Degumnieku turnīrā ierodas
tāds viesis kā Rokas Banevičus no Šauļiem,
kas ir Lietuvas čempions, tad
Latvijas spēlētājiem ir, ko pamācīties un
pasvīst. Rokas Banevičus uzvarēja gan
ātrspēles turnīrā, gan pamatturnīrā, —
komentēja pasākuma organizators Maigonis
Juhnevičs. Viņš pateicas ilggadējiem turnīra
atbalstītājiem — Madonas novada
ražotājiem par lieliskajām balvām.
Degumnieku dambretes turnīra atbalstītāji ir
SIA "Madonas karameles", Cesvaines alus
darītava, ZS "Jāņkalni", SIA "Domu pietura", ZS
"Līvi", ZS “Aizupes", ZS "Zvirgzdiņi", AS Lazdonas
piensaimnieks, ZS "Jaunaļņi", “PLŪKT!”
(Ziemeļu augu tējas labsajūtai autentiskiem
mirkļiem), SIA "Lancori", SIA "Henome", SIA
"RooDA", SIA "Letari", "Meistars Sarkaņos" un
Dzelzavas pagasta uzņēmējs Artūrs Čakča.
Pasākumu organizēja Ošupes pagasta
pārvalde sadarbībā ar Madonas novada
pašvaldību, biedrībām "Baltais kauliņš" un
"Bauskas Prātnieks”, informatīvie atbalstītāji
— RE TV un laikraksts "Stars".
Foto – RAIMONDS MILLERS
“Jezupa mafija” — Gunārs Gribuška (no
kreisās), Jāzeps Juhnevičs, Maigonis
Juhnevičs,
Gunārs Zālītis, Raimonds Millers.
Sievietēm uzvarēja Regīna Piroņena no
Bauskas (centrā), 2. vietu ieņēma Stefānija
Dombrovska no Daugavpils, 3. vietā — Valda
Švēdere no Vecpiebalgas.
Vienīgie jaunieši — Rihards Arbuzovs un
Pauls Stepiņš no komandas “Lāčuki Asprāši”.
Maigonis Juhnevičs
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Projekta “ Darbojies kopā, savas

kopienas lokā!” īstenošana
Jau septembrī biedrība “Pauze AD” sāka īstenot
LEADER projektu. Pateicoties Madonas novada
fondam, Lauku atbalsta dienesta un Madonas
novada pašvaldības finansējumam, visas
nodarbības un tajās izmantotie materiāli
dalībniecēm ir bez maksas. 
5. un 9. septembrī apguvām seno amata
prasmi – kļavu lapu cepuru darināšanu. Tās ir
aktuāli gatavot gan Jānu laikā , gan rudenī.
Vislabāk tad, kad lapas jau kļuvušas cietākas,
vairāk nobriedušas. Dalībnieki apguva prasmes
pīt šādas cepures, kas ir gan kā stila elements,
gan tīri praktiski aizsargā no saules stariem,
turklāt ir ekoloģisks materiāls. Dažas dalībnieces
teica, ka cepure būšot kā dekoratīvs šķīvis, bet
dažas izmantos tās tīri praktiski – ejot pirtī.
3. un 7.oktobrī darinājām pirts paklājus, tehnikā
kāda ir pieejama mājās jebkuram. Pirts paklājus
audām tikai no dabas materiāliem/augiem/
kokiem. Aušana tika organizēta bez klasiskajām
stellēm . Tātad šos paklājus varēs aust arī katrs
mājā bez palīgierīcēm. Nākamajā gadā jau ar
apgūtajām prasmēm dalībnieces šos paklājus
varēs darināt arī pavasarī no svaigiem augiem
un dzinumiem.
10. un 14. oktobrī ķērāmies klāt filcēšani.
Dalībnieki apguva prasmi no filca izgatavot pirts
cepures, kas ir ļoti praktiskas un noderīgas ejot
pirtī, gan darinātas no dabai draudzīga
materiāla. Izrādās , ka pagatavot vienu cepuri
nemaz nav tik ātri un viegli. Jāseko līdzi , lai
nerodas kādi caurumi vai defekti, lai gan
dalībnieces bija tik radošas, ka visi negludumi
ātri vien tika pārvērsti par efektiem. 
27.novembrī norisinājās piparkūku glazēšanas
meistarklase. Nu īsta pirmssvētku
nodarbošanās! Visas telpas pildīja piparkūku
smarža, un dalībnieces izpaudās kā īstas
mākslinieces. Nospriedām , ka šādas piparkūkas
varētu kļūt arī par svētku dāvanām.
Vēl ar piparkūkām darbosimies arī 2.decembrī.
Projektā paredzētas vēl 8 nodarbības, kad
apgūsim prasmes taisīt filca piespraudes,
auskarus, gatavot pirts skrubjus un liet ziepes.
Seko līdzi informācijai! 

Visas nodarbības notiek MFC “13.km” telpās.
Dace Kalniņa
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Helovīni Degumniekos!
Gan nīstie , gan mīlētie svētki. Šogad tie iekrita tieši
piektdienā. Nolēmām, ka šī ir laba iespēja sarīkot
palikšanu pa nakti centriņā. Tā arī darījām.
Pārsteidzoši, bet pasākumu apmeklēja vairāk kā
trīsdesmit bērni un jaunieši. Jutām, ka vecāki atzinīgi
novērtē šo iespēju atvest bērnu uz ballīti un spēļu
vakaru, nevis ļaut viņam klejot pēc saldumiem.
Norunājām ar dalībniekiem, ka kopā aiziesim mazā
pastaigā pa Degumniekiem, bet neiesim pēc
saldumiem. Daži mazliet saskuma, bet ceru, ka
spējām kompensēt vilšanos ar pasākumu.
Kopīgi spēlējām dažādas spēles, iejutāmies
izmeklētāju lomās, gatavojām makaronus ar gaļu un
jautri pavadījām laiku. 
Pasākumu jauniešiem , organizēt bija mazliet
izaicinoši, jo jāpielāgojas bija dažāda vecuma
bērniem un jauniešiem, jo dalībnieku gadi bija no
bērnudārza vecuma līdz devītajai klasei. Spēļu
noteikumu skaidrošana varbūt gāja mazliet lēnāk un
arī uzmanību noturēt nebija tik viegli, bet galā tikām.
Paldies lielajiem palīgiem Agnesei Stafeckai un
Indirai Baltajai.
Gulēt iešanas laiks ievilkās, jo katram bija jāizvēlas
īstā vieta, īstie cilvēki, kam savu matracīti novietot
blakus. Vakara gaitā guļvietu izkārtojums mainījās,
bet lai vai kā, gulēt agrāk vai vēlāk aizgāja visi.
Skaitās , ja iemigšana notika sešos no rīta. Daži jau
bija izgulējušies un modās septiņos. Šis bija jauks
piedzīvojums mums visiem, un neviens spoks vai
ragana mūs Helovīnu vakarā netraucēja. Viss pa
mierīgo! Paldies dalībniekiem un viņu vecākiem par
atbalstu! Īpašs paldies Kristeram Pelšam par
organizēšanu! 
Dace Kalniņa

Latvijas svētku diena jauniešu
centrā

15.novembrī, īsi pirms Latvijas
107.dzimšanas dienas, Rēzeknes Valsts
ģimnāzijas 12.klases skolniece Viktorija
Bērziņa un Monta Undīne Naudiņa
aicināja bērnus un jauniešus uz
pasākumu , lai veicinātu pilsoniskās
sabiedrības izprati par iesaisti valsts
veidošanā un stiprināšanā. Organizatores
stāsta : “Mērķis, kuru mēs vēlamies
sasniegt pilsoniskās līdzdalības iniciatīvas
realizācijā, ir veicināt bērnu un jauniešu
patriotismu, izpratni par Latvijas valsts
nozīmi un stiprināt sabiedrības kopības
sajūtu, organizējot izglītojoši radošu
pasākumu Latvijas valsts svētku laikā.”
Pilsoniskās līdzdalības iniciatīvai izvirzījām
arī šādus apakšmērķus:
•          veicināt interesi par Latvijas vēsturi,
simboliem un tradīcijām;
•          attīstīt sadarbību starp jauniešiem,
bērniem un vietējo kopienu;
•          popularizēt radošas un iekļaujošas
svētku svinēšanas formas.
Iniciatīvas ietvaros aicinām uz pasākumu
Latvijas valsts svētku brīvdienu laikā, kas
ietvers kopīgas aktivitātes, piemēram,
rupjmaizes kārtojuma gatavošana un
izglītojoša prezentācija, kas saturēs
interaktīvus jautājumus un diskusiju
tematus, kas palīdzēs attīstīt
komunikācijas un sadarbošanās spējas,
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 stiprinās patriotismu, zināšanas par valsts vēsturi
un citus nozīmīgus faktus. Pasākums informēs
dalībniekus par pilsonisko līdzdalību un vēlēšanu
nozīmi, lai jaunieši apzinātos savas balss nozīmi jau
pirms 18 gadu vecuma.
Uzzinājām , kad un kā dibināta Latvijas valsts, kādas
valstis atzina de-iure un de-fakto. Kāpēc svarīgi
izteikt savu viedokli balsojot un piedaloties
vēlēšanās. Izrunājām, ka dalība skolu līdzpārvaldēs
ir iespēja ko mainīt un paust savu viedokli. Kopā
gatavojām rupjmaizes kārtojumu. Sākumā lielākā
daļa dalībnieku teica, ka šis saldais viņiem nav tas
pats mīļākais, bet nobaudot secinājām, ka tas
mums garšo visiem. Laikam jau to īpašo garšu
veidoja pašu grauzdētā rupjmaize un pašu
ieguldītais darbs. 
Spēlējām arī spēli “Latvija”, kuras laikā atklājām
daudz interesantus faktus par mūsu zemi, lielākoties
atbildes minējām un tas radīja īstu jautrību. Paldies
visiem, kas atrada laiku kopā ar Viktoriju un Montu
darboties, un lai viņām veicas eksāmenos!"
Dace Kalniņa

 
“Ķikuta kausa” orientēšanās
Kā jau iepriekšējā avīzes numurā rakstījām, arī
šogad jaunieši realizē pašu uzrakstīto Madonas
novada jauniešu iniciatīvu projektu. Novembrī
Jēkabs Šķēls organizēja orientēšanos
Degumnieku ciema ietvaros. Katrā
kontrolpunktā bija novietota kaste, kurā atradās
dažādu krāsu burti, komandai vai dalībniekam
bija uzdevums pēc norādēm kartē atrast kastes
un paņemt tādas krāsas burtu, kāda piešķirta
viņiem. No atrastajiem burtiem bija jāsaliek 10
burtu vārds, tas dažiem nemaz tik viegli
nepadevās , citi salika ātri. Bet tomēr izskatījās ,
ka daudz kas burtu likšanā bija atkarīgs no
veiksmes un vērīgas acs.
Piedalījās pavisam astoņas komandas un visas
tika galā ar desmit kontrolpunktiem, jāpiebilst,
ka šogad arī laikapstākļi mūs lutināja.
Iepriekšējā gadā dalībnieki pat dabūja izbaudīt
sala kniebienus pirkstu galos un degunā.
Pirms orientēšanās jaunieši bija noorganizējuši
iedvesmas stāstu , jeb tikšanos ar radio dīdžeju
Lauri Zalānu. Priecājamies, ka puisis pie mums
atbrauca no pašas Rīgas. Bijām izbrīnīti, ka viņa

karjeras ceļš nav bijis “rozēm kaisīts”, un ne
viss ir izdevies ar pirmo reizi, un pat ne ar otro
un trešo. Tas jauniešiem apliecina, ka visa
pamatā ir darbs un drosme mēģināt,
koncentrēties uz lietām, kas sanāk un kas
rada prieku. Mēs ļoti lepojamies, ka mūsu
pagasta puisis Jānis Šķēls spēlē hokeju vienā
komandā ar Lauri Zalānu. Pasaule varbūt
nemaz nav tik liela, kā mums sākotnēji šķiet,
un lielie mērķi ne tik nesasniedzami, ja tiem tic
un par tiem sapņo.

Dace Kalniņa
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Ceļa caurtekas remonts

noslēdzies
Priecājamies, ka beidzot ir salabota
caurteka ceļa posmā V868 Meirāni –
Degumnieki – Zvidziena (vietējiem
saprotamāk, pie autobusa pieturas
“Sipiņi”) . Būvdarbu laikā tika labota
caurteka, kuras nogruvumu radīja
vasaras lietavas.
Tika veikta dzelzbetona caurteku 20m
nomaiņa ar tērauda caurteku 20m.
Darbus veica VAS “Latvijas autoceļu
uzturētājs”.
Daži šo informāciju bija uztvēruši, ka tiks
labots arī pats ceļa segums norādītajā
posmā, diemžēl tā nav. Protams, arī
ceļam nepieciešams remonts, to visi
mēs saprotam un ļoti gaidām
pārmaiņas. Pagaidām par ceļa
remontdarbiem ziņu nav, tiks veikti
nepieciešamie uzturēšanas darbi, kas ir
greiderēšana, planēšana un sniega
tīrīšana. Sekojiet līdzi ceļu stāvoklim un,
ja nepieciešams, par nepilnībām uz
ceļa ziņojiet Latvijas Valsts ceļiem.
Lai iegūtu vai nodotu informāciju par
situāciju uz valsts autoceļiem,
iedzīvotāji aicināti zvanīt uz VSIA Latvijas
Valsts ceļi diennakts informatīvo
bezmaksas tālruni 80005555.
Dace Kalniņa

Vislielākais prieks - kopā būšana
Tuvojoties Zaļās čūskas gada izskaņai, gribu
pastāstīt par mūsu, Sieviešu apvienības “Lavanda”,
darbošanos. 
Šis gads prognozēja -radošumu, izlēmību,
harmoniju. Droši varu teikt, ka mūsu kolektīvā tā
patiesi bija. Augustā palika jau seši gadi, kā
darbojamies kopā. 
Uzskatu, ka sava pagasta vārdu esam nesušas
godam viesojoties daudzos kultūras namos gan ar
dejošanu, gan ar izdomu un kādu cienastu.
Gada sākumā pabijām Lubānas multifunkcionālā
centrā uz pasākumu “Ir talants”, kurā mums
piešķīra nomināciju “Vienmēr ugunīgā spuldzīte”.
Esam viesojušās Barkavā, Beļavā, Stāķos, Saikavā,
Liezērē, Madonā, Raunā, Vestienā,  Tirzā.

Visur esam laipni un sirsnīgi sagaidītas.
Vienmēr cenšamies uzstājoties padomāt
par tērpiem, kaut vai ar jaunu aksesuāru,
iestudējam arī jaunas dejas. Uzstājoties un
braucot ciemos, ir gūtas pozitīvas emocijas
un gandarījums, ka mēs varam būt, radīt
prieku sev un citiem. 
Ar patīkamām emocijām gribu pieminēt
25.aprīli, kad mums bija pasākums
“Vislabākā diena ir šodiena”, tepat ,
Degumnieku tautas namā. Šajā satikšanās
reizē ar vietējiem senioriem un ciemiņiem
jutāmies vienkārši pasakaini un
priecājāmies par sirsnīgu kopā būšanu,
dziedāšanu, dejošanu, teātra spēlēšanu
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 un joku stāstīšanu. Tāpat kā katru gadu rīkojām
Zupas vārīšanas čempionātu “Liepsalās”,
priecājamies par aizvien pieaugošo
apmeklētāju skaitu tajā. 
Ko mēs vēl darām? Cenšamies kopt vecās,
mīļās skolas pagalmu stādot puķītes. Un
novērojam, ka rozēm , kas tur dēstītas, ļoti patīk
tur ziedēt.
Ar savu aktivitāti piedalījāmies arī Ošupes
pagasta sporta svētkos. Šoreiz mūsu uzdevums
bija tāds smieklus izraisošs, bija jāuzvelk īpaši
darinātas kleitas un jāpadejo. 

Lai smaidi un smiekli vairojās, domāju, tas
mūsu sabiedrībai ir ļoti nepieciešams.
Jau vairākus gadus 11.novembrī aicinām
nolikt svecītes pie vecās skolas. Kāpēc tieši
šeit? Gotlība skola ir vecākā ēka
Degumniekos, pie mums citu pieminekļu vai
atceres vietu nav. Skola tad kaut kādā ziņā
varētu pildīt šo funkciju, jo ļoti daudziem
cilvēkiem, kas šeit mācījušies, ir atmiņas par
to. Un ne tikai par skolu, arī par tiem tālajiem
laikiem, kad daudzi tikai klusībā uzdrīkstējās
sapņot par brīvību. 
Arī šogad no svecītēm izkārtojām vārdu
“MIERS”, tas mums laikam ļoti nepieciešams
visā pasaulē un katram savā sirdī. 
Paldies visiem labajiem ļaudīm, kas mūs
atbalsta! Īpašs paldies mūsu pagasta
senioriem!
Jaunajā gadā novēlu visiem veselību, lai
miers virs zemes un cilvēkiem labs prāts!
Esam pozitīvi! Vairāk smaidām, esam
saprotoši un cenšamies viens otram
palīdzēt!

Ināra BaltāLapsa kūmiņš Degumniekos!
Jau kādu laiku iedzīvotāji mēļo, ka mūsu ciemā
jauns iemītnieks, lapsa. Lūgums dzīvnieciņu
neaiztikt un nebarot. Arī tie iedzīvotāji, kas baro
kaķus ārā, neatstājam ēdienu ārā, kur mieloties
var ierasties arī lapsa Kūmiņš. Liela daļa lapsu
veiksīgi pielāgojas cilvēku videi, jo zina, kur
cilvēks, tur ēdiens. Lapsas interesējas ne tikai
par vistām kūtī, bet arī par pārtikas atkritumu
vietām, kur, iespējams, atrodams kaut kas
garšīgs. Bet, ja gardumu kopgalds liek vilties,
lapsa var nekaunīgi iztukšot arī suņa ēdiena
bļodu. Tiesa gan, tam vajadzīga drosme, tādēļ,
visticamāk, suņa bļodai lapsa uzdrīkstēsies
tuvoties vien nakts aizsegā. Pavērojam, vai viņai
nav iespējams tikt pie kādiem pārtikas
atkritumiem. Ja nebūs bezmaksas maltītes,
dzīvnieciņš dosies prom. (Paldies Irēnai
Mālniecei par konsultāciju.)
Vesela lapsa nudien nav zvērs, no kura būtu
jābaidās. Ja arī ieklīdīs mājās, ieraugot cilvēku,
viņa tūliņ dosies projām.
Pieaugusi vesela lapsa pagalmā nevienam
neuzbruks, nešiverēs, juzdamās kā saimniece, 

Lapsa pēcpusdienā pie 
dekorācijām Skolas ielā.
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 un arī pa atvērtām durvīm mājā iekšā neies (varbūt retos gadījumos, ja konkrētais
rudais radījums ir ārkārtīgi bezkaunīgs, paklusām ielavīsies, bet tas noteikti nav tipiski).
Vienīgais patiesais zaudējums, ko lapsa var nodarīt saimniecībai, – aiznest vai nokost
mājputnus.
Tomēr arī gluži bez ievērības lapsas vizītes nevajadzētu atstāt – vienmēr jāpavēro, ko
lapsa dara un kā tā izturas. Iedzīvotāji stāsta, ka “mūsu” lapsa nebaidās no
automašīnām, no tuvu piegājušiem cilvēkiem. 

Dace  Kalniņa 

Skolas pasākumos un dažādās radošās
aktivitātēs ļoti aktīvi piedalās Martas un
Gustava mamma – Arta Mugina. Viņa nav 
tikai mamma, bet arī uzņēmēja, kas strādā savā
saimniecībā. Īsts dabas bērns un savas zemes
patriote. Tādēļ aicinu viņu uz sarunu.
Pastāsti par sevi!
Es nāku no Rūjienas apriņķa, Jeru pagasta.
Mācījos Endzeles muižā, toreiz tur darbojās
pamatskola, bet diemžēl tā jau vairākus gadus
ir slēgta. Tagad tur laikam ir kāds sociālais
centrs un bibliotēka. Varbūt tāpēc, ka pati
mācījos mazā lauku skolā, man patīk arī savus
bērnus sūtīt uz lauku skolu, kurai ir dvēsele.
Pēc šīs skolas absolvēšanas es aizgāju uz
Naukšēnu vidusskolu. Pēc vidusskolas
pabeigšanas aizbraucu uz Vāciju , pamācījos
valodu, pastudēju universitātē. Pabiju tur vairāk
kā gadu, man valoda ļoti patika un padevās jau
skolas laikā, tāpēc iestājos Daugavpils
Universitātē vācu filoloģijā. 
Dzīvē nereti gadās, ka iesāc ko darīt, bet dzīve
koriģē izvēles ,tā notika arī man. Pasaulē nāca
bērni, un mācības diemžēl palika otrajā plānā,
kā arī sāku saimniekot ģimenes saimniecībā.
Katru rītu tevi redzu atvedam bērnus, tad
pēcpusdienā atkal brauc pakaļ. Braucat visi
no Madonas. Kā to dabūt gatavu – nav taču
viegli?
Jā, braukājam. Mums ir saimniecība šeit,
Ošupes pagastā, un tajā jāstrādā katru dienu.
Bērniem savukārt katru dienu jāapmeklē skola.
Pagaidām mājas renovēšana ir iesākta, tāpēc
esam šādā situācijā. Bērni sāka iet dārziņā
Madonā, mēs braucām strādāt. Vēlāk bērnus
ielikām Degumnieku pamatskolā, tā vismaz visi
kopā braucam un ikdienā esam viens otram 

 tuvāk. Braukāšana nav viegla. Reizēm ar
šausmām iedomājos, ja nu skolu slēdz un
bērniem būs jādodas uz pilsētas skolām?
Bērniem ir jāmācās tuvāk mājām, jāizbauda
mācīšanās, nevis braukāšana.
Bet mērķis taču ir sava māja, tepat Ošupes
pagastā?
Viennozīmīgi. Protams, kā visiem, jāskatās uz
iespējām un jābalansē ar vēlmēm. Māja ir
tapšanas stadijā, vasarās tur arī dzīvojam. Tā
ir īsta laime šeit būt. Man patīk celties piecos
vai sešos no rīta un iet apdarīt savus darbus.
Reizēm jau četros, ar kafijas krūzi rokā,
apstaigāju savu dārzu, laukus, reizēm aizeju
arī uz mežu. Šīs rīta stundas pilnībā ir manas
– tikai es, daba un austoša saule. Tad
pastrādāju dārzā vai ap māju, un nereti
šajās stundās izdaru vairāk nekā visas
dienas laikā, jo esmu tikai es un darāmais.
Kad ceļas bērni, uzmanību veltu viņiem,
sākas dienas skrējiens un duna. Man patīk
gulēt, bet vasarā mostos kopā ar sauli, un
tas man patīk vēl vairāk.
Kādi ir tavi hobiji?
Būšana dabā - uz lauka vai mežā. Patīk lasīt
tējas. Tā ir īsta meditācija, rokas dara darbu,
bet galva visu dzīvi izdomā, un rodas jaunas
idejas. Ļoti svētīga nodarbe. Patīk darboties
dārzā – sēt un stādīt. Viens no maniem
hobijiem ir ķirbju audzēšana , man jau ir tuvu
divdesmit šķirnēm. Šogad kolekcijai
pievienojās dekoratīvie ķirbji. Jūtu, ka tas
patīk arī citiem . Ķirbji atrod savus
“saimniekus”, ēdājus draugu un paziņu lokā.
Šogad aizvedu arī ķirbjus uz Cesvaines pili,
kur tos varēja redzēt Helovīna pasākumā.
Man vēl ir bišu saimes, ko apčubinu, ir

Iedvesmoties no dabas
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ir pašiem savs medus. Šogad gan nebija labs
gads biškopjiem ,lietains, bites nevarēja strādāt,
ziedēšana vāja. Vislabākais ienesums bija, kad
ziedēja pupas. Rapsim, griķiem, pupām bites ir
ļoti nepieciešamas, ja tās neapputeksnē, krītas
ražība.
Kādreiz mums saimniecībā bija vairāk bites, un
medu vedu uz tirgu Daugavpilī, ļoti patika.
Taisīju sveces, citus bišu produktus. Varēja
aprunāties ar cilvēkiem, viņi interesējās par
biškopību, bija pozitīva viedokļu apmaiņa.
Kas tevi motivē doties uz skolu, vadīt dažādas
nodarbības?
Bērni. Dažkārt laukos atbrauc ciemiņi un
nesaprot procesus, kas mums ir pašsaprotami,
kā izskatās kvieši, auzas, griķi, kā no sēklas tie
nonāk līdz galdam. Daudzi brīnās, ka arī
makaroni “izaug” zemnieka tīrumā. Protams,
tiešā nozīmē tā nav – izaug kvieši, no kviešiem
iegūst miltus, no miltiem gatavo makaronus.
Daudziem pārsteigums, ka griķi aug tepat
laukos. Kad mani bērni gāja dārziņā, jutu, ka ne
visu viņi saprot tikai no stāstītā, tāpēc meklēju
iespēju rādīt uzskatāmi , kā dzīvo bites, kā mēs
iegūstam medu. It kā nekas sarežģīts, bet ne
visiem zināms.
Kad es gāju skolā, bija tikai mācību stundas –
ārpusklases nodarbību nebija. Kur nu vēl
pieredzes stāsti vai meistarklases! Man gribas,
lai mūsu bērniem tādas ir, lai paplašinās
redzesloks. Man ir prieks palīdzēt un pastāstīt ko
jaunu.
Ko tu domā par kopienām? Vai mums
Degumniekos ir kopiena?
Mūsu pagastā nav mākslīgi jāveido kopiena ,
mēs tāpat esam maz, visi kopā dzīvojam un
darbojamies. Ir kopīgas problēmas un prieki.
Izstāstām viens otram, kas aktuāls. Ļoti svarīga
loma kopienā ir mūsu skolai. Gribētos, lai skolas
pasākumus apmeklētu vairāk pagasta
iedzīvotāju. Bērni un skolotāji ļoti priecājas un
gaida visus. Īpaši bērni, uzstāšanās laikā ar
mirdzošām acīm meklē zālē savējos, un, kad
atrod, smaidi ir neaprakstāmi! Reizēm aiz
uztraukuma, saviļņojuma aizmirstas kādi
dziesmas vārdi vai dejas solis, bet tas ir mācību
process, un kopiena ir vieta, kur bērnam 

mācīties. Mums jāiet un jāatbalsta, noliekot
malā atrunas.
Mācamies atrast laiku sev, tuvajiem un
savam pagastam. Dzīvā saruna sabiedrībā
sāk izzust, visu kārtojam caur viedierīcēm. Īsta
ekstra mūsdienās ir apsēsties un aprunāties.
Laiks skrien ātri, jāiemācās apstāties.
Kā tu redzi laukus pēc pieciem gadiem?
Ceru, ka tikai labākus. Ka būs skola un mēs
pastāvēsim. Ja nebūs skolas, tad daudzas
lietas dabīgi iztukšosies. Tā jau cilvēku maz,
daudz tukšu dzīvokļu un lauku sētu. Ja nebūs
šīs “asinsrites”, ko nodrošina skola, te valdīs
manāms tukšums. Paši lauki nepazudīs, paliks
saimniecības, bet iedzīvotāju būs maz.
Saimnieki nodod saimniecības bērniem, ir
jūtama pēctecība. Tie, kas dara tagad , darīs
arī pēc pieciem un desmit gadiem.
Ja laukos būtu vairāk ražotņu, būtu arī vairāk
cilvēku, pieprasījums pēc dzīvokļiem,
bērnudārza un skolas. Varētu nodarboties ar
mazo biznesu, bet ļoti mazs uzņēmējs nespēj
nodrošināt visus procesus, kā ražot, pārdot,
reklamēt u.c.
Kā noslēdzās šī gada lauksaimniecības
sezona?
Bēdīgāk nekā gaidījām. Ko lai komentē, to visi
redzēja un saprata, katrs savos laukos izjuta,
ka tādā pārmērīgā mitrumā nekas labs
nebūs. Apkārt viss bija slapjš, likās, ka drīz
bērnus uz skolu vedīsim ar laivu. Par laukiem
pilnīgs šoks, staigā un raudi, un neko nevar
mainīt, lietu neatcelsi. Beigās jau nokūlām,
bet rises uz laukiem palika diezgan “smukas” .
Vienu vasaru visu izkaltē, nākamo – visu
noslīcina.
Aizbraucu pie kaimiņa rudenī, viņam šļūtenes
sapirktas Viņš smej: “Nopirku! Divus gadus
viss izkalta, šogad domāju - laistīšu. Kā
nopirku, tā vairs nevajag.” Mazliet komiska
situācija, bet dabas apstākļus neviens nevar
prognozēt. 
Šis gads bija vēl viens smags trieciens
zemniekiem.
Vai tu sevi izjūti kā īstu latvieti?
Viennozīmīgi. Es stāvu un krītu par Latviju. Ja
vajadzēs, iešu aizstāvēt. Bērniem saku: “Ja 
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 aizbrauksiet uz ārzemēm, nekad nedrīkstat
aizmirst, no kurienes nākat. Nekad!“ Vectēvs
pārdzīvoja karus, sašauts rokā un kājā.
Pieaugušie slēpa bērnus no “melnajiem
kraukļiem”, piedzīvojuši kara šausmas. Man
nav tiesību domāt citādi.
vai sapņo aizbraukt uz eksotiskām zemēm?

Zini, palielam - nē. Drīzāk gribu, lai viņi brauc
pie mums. Šeit taču arī tiem no eksotiskajām
zemēm būtu tik daudz ko redzēt un parādīt.
Man patīk ceļot pa Latviju, te ir tik daudz
skaistu vietu, ka visu nemaz nevar apskatīt.
Vasarā bijām Kuldīgā, nodzīvojām divas
dienas, tik skaisti! Tas pats Kolkas rags, cik
bieži tur esam bijuši? Protams, kaut kur tālāk
arī gribētos aizbraukt, bet Latvijā vēl daudz
neesam redzējuši - purvus, skaistās pilis, zilos
ezerus…
Mums patīk aizbraukt uz Lubāna ezeru piknikā
ar ģimeni – pasēdēt, pabūt kopā, atpūsties,
parunāties.
Kāds ir jūsu ģimenes īpašais ēdiens, ko visi
gaida, kad mamma pagatavos?
Biezās un plānās pankūkas. Vieniem patīk
biezās, citiem – plānās. Vienā bļodā vienas,
otrā otras. Vienā pannā cep biezās, otrā –
plānās. Cenšos, lai visiem labi. Arī kartupeļu
pankūkas visiem garšo. Brīvdienās vienā no
dienām pankūkām jābūt obligāti , tās nav
brīvdienas, ja visi neceļas ar pankūku smaržu.
Paldies Artai par sarunu! Lai veicas darbos un
rodas aizvien jaunas idejas!
Dace Kalniņa

Foto no personīgā arhīva. Kopā ar Gustava
 klasesbiedriem un izaudzētajiem ķirbjiem

FC25 turnīrs Degumniekos
Šoreiz rīkojām futbola turnīru nevis sporta laukumā, bet gan Xbox
spēļu konsolēs. Uz turnīru ieradās divpadsmit dalībnieki. Spēlētājus
sadalījām divās grupās, un katrs izspēlēja spēli ar katru. Četri labākie
no katras grupas iekļuva play-off jeb izslēgšanas spēlēs. Finālspēļu
pāri tika izlozēti, un tad arī tika aizvadīta finālspēle. Visiem vecākajiem
spēlētājiem jaunākie “parādīja klasi” un izrādījās veiksmīgāki.
Spēles ilgums — divreiz četras minūtes. Spēlējām ar šīs sezonas
(2025/2026) Čempionu līgas 36 komandām. Bija sagatavots groziņš
ar komandu nosaukumiem, un katrs spēlētājs pirms spēles izlozēja
komandu, ar kuru aizvadīs konkrēto maču.
Finālmačs izvērtās ļoti interesants ne tikai pašiem spēlētājiem, bet arī
līdzjutējiem. Ilgstoši vadībā bija Emīls Ikaunieks, bet rezultāts tika
izlīdzināts līdz 2:2, un ar to noslēdzās pamatlaiks. Mačs turpinājās
papildlaikā. Papildlaika pirmajā puslaikā Mārcis Priednieks panāca
3:2, taču pašā izskaņā, 120. minūtē, kad spēlei jau vajadzēja noslēgties,
Emīls pēdējā uzbrukumā izlīdzināja rezultātu. Čempions tika
noskaidrots “pendeļu” sērijā, kurā pārāks tomēr bija Emīls.
Zālē valdīja lieliska atmosfēra — visi bija ļoti ieinteresēti, kā spēle
noslēgsies. Arī tie, kas netika līdz finālam, ar prieku vēroja tik spraigu
un negaidītu mača izskaņu. Tās bija īstas emocijas, jo līdz pēdējam 

 brīdim nevarēja zināt,
kurš kļūs par uzvarētāju.
Tad nu lūk, rezultāti: 1.
vieta — Emīls Toma, 2.
vieta — Mārcis
Priednieks, 3. vieta —
Miks Ikaunieks.

Jānis Šķēls
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11.novembris Ošupes pagastā
11.novembrī pieminam tautas varoņus, kas cīnījās par
Latvijas brīvību. Kas tad īsti ir “Lāčplēša diena” un
kāpēc mēs to atzīmējam? 
11.11.1919. smagās cīņās Latvijas armija uzveica Pāvela
Bermonta vadīto Rietumu brīvprātīgo armiju Rīgā un
atbrīvoja no pretinieka karaspēka Daugavas kreiso
krastu un līdz ar to – visu Rīgu.Tas bija būtisks
pagrieziena punkts Latvijas Neatkarības karā un
stiprināja Latvijas tautas ticību jaundibinātās
neatkarīgās valsts nākotnei. Kopš 11.11.1920. šajā
datumā notiek Lāčplēša kara ordeņa pasniegšana.
Pirmoreiz šis pasākums notika Rīgā, Esplanādē, kur
svinīgas parādes laikā Satversmes sapulces
prezidents Jānis Čakste ordeņus pasniedza pirmajiem
288 karavīriem. Viņu vārdi pirms tam bija izsludināti
laikrakstā “Latvijas Kareivis”. Dienas turpinājumā notika
kopīgas pusdienas Satversmes Sapulces namā,
vakaru noslēdza izrāde Latvijas Nacionālajā operā.
Valsts rīkotais (no 1932. gada rīkotāja ir Lāčplēša Kara
ordeņa kavalieru biedrība) mielasts par godu ordeņa
kavalieriem bija ikgadēja tradīcija.
Pēdējoreiz Lāčplēša kara ordenis pasniegts 11.11.1928.
Tika nolemts, ka astoņi gadi pēc kara ir pietiekams
laiks, lai apzinātu visus, kuriem pateikties. Starpkaru
perioda presē Lāčplēša dienā aicināja pateikties
ikvienam karavīram, kurš piedalījās cīņās par Latviju,
godināt varoņus, kuri krituši kaujās un kuri jau ir
saņēmuši Lāčplēša Kara ordeni, kā arī palīdzēt ar
ziedojumiem kara invalīdiem. Laikraksts “Latvijas
Kareivis” 1925. gadā rakstīja, ka Latvijas Kara Invalīdu
savienība tāpat kā iepriekšējos gados Lāčplēša dienā
rīko ziedojumu vākšanu, pārdodot šīs dienas piemiņas
žetonus. Uzrunā sabiedrībai teikts: “Katra pilsoņa
pienākums ziedot savu artavu bijušo brīvības cīnītāju
labā, kuri ,zaudējot savu veselību, nokļuvuši trūcīgos
apstākļos.” 
Par plaši atzītu svētku dienu 11. novembris kļuva pēc
tam, kad 1928. gadā tika pasniegti pēdējie Lāčplēša
Kara ordeņi. Tolaik svētkus plaši sāka atzīmēt visos
armijas garnizonos, ne tikai Rīgā un lielākajās pilsētās.
Uz pasākumiem tika ielūgti un īpaši godināti Lāčplēša
Kara ordeņa kavalieri. Garnizonu priekšnieki organizēja
parādes, pēc tām – svinīgas pusdienas, izrādes,
koncertus vai citus svētku pasākumus. Lāčplēša diena
kļuva par armijas svētku dienu, vienlaikus kalpodama
arī kā iespēja jaunajai paaudzei atgādināt neatkarības

  vērtību. Pēdējā Lāčplēša dienas
parāde notika 11.11.1939. 
Arī mēs savā pagastā pieminam šos
svētkus, dedzot svecītes pie vecās
skolas, noliekot lāpas un svecītes arī
ceļa malās.
Arī šogad SA ”Lavanda” aicināja visus
būt piemiņas brīdī. Kopā padziedājām
ar muzikanti Silviju Bērziņu , dalījāmies
atmiņās, cienājāmies ar tēju un kādu
našķi.
Pēc vakarēšanas bija iespēja tautas
namā noskatīties filmu “Tīklā TTT”. Lūk,
kādas skatītājas vērtējums par redzēto:
“Filma nav par sportu, bet par PSRS
“tīklu”, kā tā žņaudza un apspieda
latviešu tautu. Ar basketbolu (sportu)
latviešu komandai bija iespēja tikt uz
ārzemēm. Filma ir patiess 60 gadu
atainojums mūsu dzīvē. Tā ir vēsturiska
un arī ļoti emocionāla, kuru vērts
noskatīties būtu arī vecāko klašu
audzēkņiem.”

Dace Kalniņa



PASĀKUMI

Latvijas 107. dzimšanas diena
Godam pasniegti Ošupes pagasta apbalvojumi! Šogad priecājāmies kopā ar Ošupes
pagasta Īpašumu uzturēšanas nodaļas kolektīvu, kas saņēma pārvaldes atzinību. Mūsu šī
gada pagasta lepnumi ir Degumnieku pamatskola un Irēna Mālniece. Apbalvots tika arī
Ošupes pagasta gada jaunietis - Jēkabs Šķēls. Savukārt Madonas novada pateicību saņēma
Degumnieku pamatskolas skolotāja Indira Baltā. Pateicību pasniegt bija ieradies Madonas
novada domes priekšsēdētāja vietnieks sociālajā, veselības un kultūras jomās Zigfrīds Gora.
Pēc svinīgā pasākuma ar muzikālu priekšnesumu mūs priecēja dziesminieces Anta Enģele un
Melisa Debora Kaškura.
Pēc koncerta balle kopā ar muzikantu Raivi, visi varēja izballēties pēc sirds patikas. 

Dace Kalniņa
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Madonas novada jauniešu gada balva
“Sudraba gailis 2025” 

Aizvadīta balvu pasniegšana lauteres kultūras namā.
Šogad ar īpašu prieku un satraukumu sekojām līdzi
divām nominācijām, jo nominēta bija Degumnieku
pamatskola nominācijā “Vieta jauniešiem”, kā arī
Jēkabs Šķēls nominācijā “Jaunietis pagastam”.
Tāpat apliecinājumus par brīvprātīgā darba veikšanu
Madonas novadā saņēma četri jaunieši – Samanta
Patrīcija Baltā, Līga Pommere, Kristers Pelšs un Jēkabs
Šķēls.
Bezgala priecājamies līdz ar mūsu Jēkabu, kurš
ieguva sudraba gaili. Un tas nebūt nav nejauši – ar
savu sirsnīgumu, darbīgumu, iesaisti un idejām viņš
šajā gadā paveicis patiesi daudz. Jēkabs vienmēr
aprunāsies ar līdzcilvēkiem, nešķirojot nevienu.
Palīdzēs, ja spēs, un, ja reizēm nespēs, tad vismaz
nospēlēs dziesmu uz ukuleles, lai vairotu citu prieku.
Mierīgi nosēdēt viņam nesanāks– tāpēc arī redzam
Jēkabu darbībā gan uz skatuves, gan aizkulisēs.
Milzīgs prieks ir arī par mūsu skolu, jo tā patiešām ir
vieta jauniešiem – lieliska, draudzīga un ģimeniska
vide, kur augt, mācīties un apgūt jaunas prasmes. Tā
ir mūsu mīļā skoliņa!

Dace Kalniņa

Rokraksta analīze - grafoloģija
Degumniekos, Ošupes pagasta bibliotēkā, viesojās
grafoloģe Iveta Rozentāle. Ikdienā viņa strādā kā
žurnāliste avīzē, bet kā sirds nodarbošanos
izvēlējusies būt par Dakteri Klaunu.
Grafoloģija jeb rokraksta analīze ir pseidozinātniska
nozare, kas pēta cilvēka rokraksta saistību ar viņa
raksturu. Diskusijas par grafoloģijas pamatotību
notiek jau ilgāk nekā gadsimtu. Lai kā, bet zināmu
saistību starp savu raksturu un burtu rakstīšanas
veidu šajā nodarbībā atrada ikviens dalībnieks.
Grafoloģija nepareģo nākotni un neatklāj cilvēka
likteni, taču tā var norādīt virzienu, kurā cilvēks
progresē un kurā ne. Tā arī neatklāj cilvēka
nodarbošanos vai profesiju. Tā var parādīt, ar ko
cilvēks varētu nodarboties, taču daudzi strādā
darbos, kas viņiem īsti neatbilst, kamēr viņu patiesās
spējas paliek neizmantotas. 
Kāda nodarbības dalībniece stāsta: “Šajā nodarbībā
uzzināju, ka mans rakstītais burts b var pastāstīt par 

mani tik daudz. It kā jau es zinu, kāda
esmu, bet šīs rokraksta nianses
pastāsta ko sīkāk un norāda uz
manām stiprajām pusēm. Šodien kopā
rakstījām teikumus, dažus pat vairākas
reizes, lai saskatītu, kāds tad ir mans
īstais rokraksts, kas nāk no manis.
Pētījām burtu lielumu, slīpumu, cilpas.
Arī paraksta lielumam ir nozīme. Bija
ļoti interesanti.”

Dace Kalniņa

Foto - Agate Šuste
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MĒS KLUSĒJOT PALIEKAM…
 VĒJI ŠALKO UN MIERINA MŪS.

 BET TAVA VIETA, KAS BIJA ŠAI DZĪVĒ
 IR, BIJA UN VIENMĒR BŪS

(N.DZIRKALE)

CEĻI TIK ĪSI, BEZGALA ĪSI,
GARAS, TIK GARAS UZ TURIENI KĀPNES.
VIENA KLUSUMA TAGAD BŪS VAIRĀK,

VIENAS NEPĀRSĀPĀMAS SĀPES.
( A. SKALBE)

IZSAKĀM VISDZIĻĀKO LĪDZJŪTĪBU UN KLUSĀS
DOMĀS ESAM BLAKUS INETAI STRODEI UN VIŅAS

ĢIMENEI, BRĀLI MŪŽĪBĀ PAVADOT! 
DEGUMNIEKU PAMATSKOLAS KOLEKTĪVS

Lai visiem sirdssilti
svētki, 

lai miers katrā mājā
un prieks sirsniņā!



Kabata
Degumnieku pamatskolas avīze

oktobris - decembris(50)/2025
Sveiciens skolas saimē gada tumšākajā,

bet sirdīs gaišākajā mēnesī!
       Šķiet, vēl tikko mēs ar gladiolām rokās un vasaras
raibumiem uz deguniem soļojām skolā, bet kalendārs
ir nepielūdzams – ir pagājuši jau trīs mēneši. Trīs
intensīvi, skaļi, krāsaini un piepildīti mēneši.
    Ja man būtu jāraksturo šis rudens vienā vārdā, tas
būtu – KLĀTBŪTNE.
   Kāpēc? Šogad mēs spērām drosmīgu soli. Dzīve bez
telefoniem  skolā. Sākumā tas šķita kā neiespējamā
misija vai sods. Bet paskatieties apkārt tagad! Vai
pamanījāt, ka skolas gaiteņi skan citādāk? Mēs esam
sākuši sarunāties. Nevis sūtīt emocijikonas, bet
smieties balsī. Mēs redzam, kas otram mugurā, mēs
pamanām, ja kādam ir skumji, un mēs atkal mākam
uzspēlēt  kādu galda spēli starpbrīžos. Esam pacēluši
galvas no ekrāniem un ieraudzījuši viens otru. Un
ieraudzīt ir bijis ko!
    Mācību process ir bijis kā liels, mutuļojošs katls. No
saspringtiem konkursiem un olimpiādēm, kur
pārbaudījām savas zināšanas, līdz azartiskām
viktorīnām, kurās noskaidrojām gudrākos prātus.
Mūsu skolas sienas ir vibrējušas no grupas ''TRRR''
skanīgajām dziesmā, ansambļa un dejotāju
mēģinājumiem – tas viss, lai gatavotos svētku
koncertiem.
     Mēs neesam dzīvojuši tikai "uz vietas". Projekts
"Latvijas Skolas soma" mūs izveda ārpus klases, ļaujot
pieskarties kultūrai un vēsturei dzīvajā - Madonas
novadpētniecības muzejā, Valmieras teātrī, Dailes
teātrī un Rīgas leļļu teātrī.
Mēs esam būvējuši digitālos tiltus eTwinning
projektos, pierādot, ka tehnoloģijas un valodas sniedz
daudzas iespēju . Gaisā virmojošais satraukums,
gatavojoties lielajai Erasmus+ projekta realizēšanai!
Pasaule ir vaļā, un mēs esam gatavi tajā iekāpt.
   Tagad, kad aiz loga tumsa iestājas jau
pēcpusdienā, mēs skolā iededzam gaismu paši – ar
saviem darbiem un attieksmi. Tuvojas Ziemassvētki.
Tas ir laiks, lai nedaudz ievilktu elpu, novērtētu tos, kas
mums blakus, un, iespējams, piedotu sev par kādu
sliktāku atzīmi vai rīcību, jo mēs taču tikai mācāmies.
    Šajā avīzes numurā lasiet par mūsu
piedzīvojumiem, interviju ar tiem, kas nebaidās darīt,
un iedvesmu ziemas vakariem.
     Lai jums balts, smaržojošām piparkūkām un īstām
sarunām bagāts decembris!

Agija un sk. Ineta Skolas prezidenta vēlēšanas organizēja
 7.kl. un sk. M. Bodža

Viktorīna ''Skolas Karoga svētkos''

Latvijas 107. gadadienu atzīmējām ar 
skanīgu un izglītojošu koncertu

Mūsu skolu rudens krosā pārstāvēja šī kompānija: no kreisās 
1. rinda - J.Mālnieks, K.Pelšs, M.Bērziņš, M. Mežīts

2.rinda - M.Mālnieks, T.Šķēls, R.Strods, J.Šķēls. 
Mūsu skolā katrā starpbrīdī skan mūzika, 

notiek dažādi mēģinājumu procesi

Goda sardzes nomaiņa 
Skolas Karoga svētkos

3./4.klases dodas uz Dzejas dienām pie Valentīnas

Gan sākumskolēniem, gan vecāko klašu skolēniem
 bija iespēja pabūt kokaudzētavā ''Podiņi'' 8.klases piedalījās ''Labo darbu dienā'' un guva gan

gandarījumu par paveikto, gan atzinību. 



Kādas bija tavas pirmās domas, kad izdzirdēji savu
vārdu apbalvošanas ceremonijā ''Sudraba gailī"'?
Ļoti satrauktas. Negaidīju, ka es tikšu nominēts.
Ko tev pašam nozīmē vārds "būt aktīvam"? Vai tas ir
dzīvesveids vai pienākums pret sabiedrību?
Tas man nozīmē: iesaistīties brīvprātīgajā darbā un visu
darīt no brīvas sirds, palīdzēt citiem, iesaistīties dažādās
aktivitātēs un vienkārši labi justies ikdienā kopā ar
vienaudžiem.  Man tas ir ikdiena, pienākums ir tad, ja tas
jādara obligāti, bet brīvprātīgo darbu var darīt vai nedarīt. 
Tevi atzina arī par ''Gada jaunieti'' savā pagastā. Kurš
no šiem tituliem tev personīgi šķiet emocionāli tuvāks
vai nozīmīgāks, un kāpēc?
Es teiktu Sudraba gailī saņemtais tituls bija tuvāks un
nozīmīgāks, jo tas ir pa visu Madonas novadu, kaut gan
lielāks gods bija saņemt ''Gada jaunieša balvu'' pagastā.
Kurš ir tas "neredzamais darbs" aiz šiem
apbalvojumiem, ko citi varbūt nepamana?
Daudz laika sevis pilnveidošanā. Daru to kas man patīk un
tad man ir labs garastāvoklis un, tad es varu būt aktīvs.
Labs garastāvoklis man ir katru dienu.
Līdztekus balvām esi ievēlēts arī par skolas
līdzpārvaldes prezidentu. Kas tevi pamudināja
kandidēt? Vai nebija bail uzņemties vēl vienu
atbildību?
Mani mudināja paša pārliecība, zināju, ka man ir spēks un
esmu gatavs vēl vienu svarīgu atbildību sev uzņemties.
Kāds ir tavs kā prezidenta galvenais mērķis šim
mācību gadam? Ko tu vēlētos mainīt skolas ikdienā? 
Vēl es neesmu izdomājis, jo viss ir ļoti labi Degumnieku
skolā , kaut gan esmu domājis rīkot vairāk pieredzes
apmaiņas pasākumus ar citu skolu līdzpārvaldēm.

Kabata 

        Ir skolēni, kuri nāk uz skolu tikai mācīties, un ir tādi, kuri veido un dažādo skolas un sava novada
dzīvi. Jēkabs Šķēls  noteikti pieder pie otrajiem. Šis mācību gads viņam iesācies ar īstu panākumu
vētru – viņš ne tikai iemantojis skolasbiedru uzticību, kļūstot par līdzpārvaldes prezidentu, bet arī
saņēmis augstu novērtējumu ārpus skolas sienām. Iegūtais "Gada jaunieša" tituls dzimtajā pagastā
un ievērības cienīgā Madonas novada jaunatnes lietu balva ''Sudraba gailis'' kategorijā ''Aktīvists''
pierāda – mērķtiecība atmaksājas. Aicinājām Jēkabu uz sarunu, lai uzzinātu, kā iespējams paveikt tik
daudz un, kur viņš smeļas enerģiju."

Kā tu plāno apvienot skolas vadīšanu ar
mācībām un savām ārpusskolas aktivitātēm? Vai
tev ir kāds laika plānošanas noslēpums?
Man vienmēr ir izdevies plānot laiku. Es atļauju
visam ieiet savās vietās. Mierīgi visu izdaru un vēl pat
atliek laiks sev.
Prezidents nevar strādāt viens. Kā tu motivē
savu līdzpārvaldes komandu, lai arī viņi būtu
tikpat aktīvi kā tu?
Mums ir ļoti aktīva komanda un līdzpārvaldes
skolotāja Indira Baltā. Visi, kuri vēlas darboties, īpaši
nav jāmudina uz to. 
Tu esi ieguvis atzinību tieši Madonas novada
mērogā. Kā tu vērtē iespējas jauniešiem mūsu
novadā?
Jauniešiem patiesi ir daudz iespēju. Katrs var
darboties skolas līdzpārvaldē un, ja ir gatavs, tad
Madonas Novada Jauniešu Domē.
Ko tu teiktu tiem Madonas novada jauniešiem,
kuri domā, ka "laukos vai mazpilsētā jau nekas
nenotiek"?
Mans novērojums - tieši no laukiem nāk daudzu
slaveni un ievērojami cilvēki. Piemēram, no
Degumniekiem Latvijā ir zināmi tādi cilvēki kā aktrise
Inga Tropa, operdziedātājs Jānis Apeinis un vēl citi.
Manuprāt, nav nozīme - lauki vai pilsēta, ja negribēsi
neko darīt, tad tad to var realizēt gan laukos, gan
pilsētā un tad teikt, ka nekas nenotiek. 
 Būt tik aktīvam prasa daudz enerģijas. Kā tu
atpūties? Ko tu dari, kad gribi "atslēgties" no
visa?
Es atpūšos darot lietas, kas man patīk un interesē,
piemēras, mūzikas skola vai mājās spēlēju video
spēles, runāju ar draugiem. Man gluži nav tā, ka
gribas " atslēgties", jo es ļoti labi savu laiku
kontrolēju un panikas vispār nav.
Kurš ir tavs lielākais iedvesmas avots vai
autoritāte?
Man gluži nav iedvesmas personas, jo balstos pats
uz sevi, bet, ja man būtu, tā būtu Degumnieku
jauniešu centra 13. km vadītāja Dace Kalniņa.
Vai redzi sevi kā līderi vai politiķi arī nākotnē,
pēc skolas beigšanas?
Sevi kā politiķi gluži nē, bet kā līderi tiešam sevi
redzu, taču nezinu vēl  - kur?

Interviju sagatavoja Agija Pommere

Redzu sevi kā līderi



           "Latvijas skolas soma" ir valsts finansēta kultūras
izglītības programma, kuras mērķis ir nodrošināt, lai
ikvienam skolēnam Latvijā būtu iespēja klātienē iepazīt
Latvijas kultūras un mākslas vērtības.
        2025./2026.m.g. pirmajā semestrī  skolēni aktīvi
piedalās projektā “Skolas soma”, apmeklējot gan teātra
izrādes, gan izglītojošas nodarbības muzejā.
           Pirmie projektu ''Skolas soma'' šogad atvēra  5.
klases skolēni, kuri 19. oktobrī-  pirms rudens brīvdienām
-  noskatījās Latvijas Leļļu teātra izrādi “Emīls un Berlīnes
zēni” – muzikālu un dinamisku stāstu par draudzību,
drosmi un godīgumu. 
        3. decembrī 1.–4. klases skolēni Madonas
novadpētniecības muzejā piedalījās nodarbībā “Mākslas
detektīvi”, kur, apmeklējot lietišķās mākslas darbu izstādi,
iejutās pētnieku lomās, kas ļāva analizēt, meklēt, domāt,
piedzīvot.  Tajā pašā dienā -  3. decembrī 6. un 7. klase
devās uz Valmieras teātri skatīties izrādi “Sprīdītis” –
mūsdienīgu Annas Brigaderes pasakas interpretāciju par
drosmi un laimes meklējumiem. 
        Savukārt, 5. decembrī 6. un 7. klases skolēni
atgriezīsies Madonas novadpētniecības muzejā, lai
piedalītos vēl vienā nodarbībā “Mākslas detektīvs”, pētot
mākslas darbus un trenējot prasmi pamanīt būtiskas
detaļas.  
        4. decembrī 8. un 9. klase apmeklēja Dailes teātra
izrādi “Meža gulbji”, kas sola vizuāli iespaidīgu un
emocionālu mūzikla versiju par drosmi, mīlestību un
ģimenes vienotību.
           “Skolas soma” pasākumi šogad sniedz skolēniem
daudzveidīgu un vērtīgu kultūras pieredzi, ļaujot mācīties
ārpus klases un iepazīt Latvijas kultūras bagātības.

Informāciju apkopoja projekta koordinatore sk. Z.Juste

 Mūsu skolā mācību process kļuvis vēl aizraujošāks un starptautiskāks.
Šogad skolēni aktīvi iesaistījušies divos nozīmīgos eTwinning sadarbības
projektos, kas ļauj apgūt jaunas prasmes ārpus ierastajām mācību
stundām.
             Sadarbībā ar skolotājām Ināru un Inetu, skolēni ne tikai apgūst
mācību vielu, bet arī veido sadarbību ar vienaudžiem citās valstīs, attīstot
gan emocionālo inteliģenci, gan svešvalodu prasmes.
      Projekts, "Music Is The Common Language of Emotions" ("Mūzika ir
emociju kopīgā valoda"), aicina bērnus izzināt mūzikas spēku. Projekta
mērķis ir parādīt, ka mūzika ir universāla valoda, kas spēj izteikt
vissmalkākās emocijas un vienot cilvēkus neatkarīgi no viņu tautības.
Skolēni pēta, kā dažādas melodijas ietekmē garastāvokli un kā ar mūzikas
palīdzību var pastāstīt par sevi citiem.
        Projekts, "Speak & Connect: Let's Cross Borders With English" ("Runā
un veido saikni: Šķērsosim robežas ar angļu valodu"), ir vērsts uz praktisku
valodas lietojumu. Tā ietvaros skolēni drosmīgi pārvar valodas barjeras,
uzlabojot savas angļu valodas runāšanas prasmes un iegūstot pārliecību
komunikācijā.
          Dalība eTwinning projektos sniedz skolēniem nenovērtējamu pieredzi
— tā ir iespēja ieraudzīt pasauli plašāk, iemācīties sadarboties digitālajā
vidē un gūt prieku no kopīgas darbošanās.

Informāciju atspoguļoja sk. Ināra un Ineta

Paplašinām redzesloku ar eTwinning



Īsziņas par oktobri un novembri 
Līdzpārvaldes saliedēšanās pasākums kopā ar "Piedzīvojumu gars" projekta 

      "Skolēns skolēnam" (projekta Kontakts) ietvaros
Skolotāju dienas pasākums
Karjeras nedēļa
Karoga svētki skolā
Valsts valodas dienas aktivitātes
Swedbank -  finanšu pratības iniciatīvā “Naudas diena”  
Helovīnu diena
Izzinoša ekskursija uz AS “Latvijas valsts meži” kokaudzētava “Podiņi”
Gribu būt mobils 2025. 1.un 2. kārta.
Madonas novada jaunatnes krosa sacensības.
Skrides Fonda foto konkurss "Sarkanbaltsarkanā Latvija" - M.Mālnieks - 3. vieta
Angļu valodas olimpiāde 7. – 9.kl.
"Video satura veidošana pamati ar viedtālruni"  8.kl
Angļu valodas olimpiāde 4. – 6.kl.
Lāčplēša diena
Skolas prezidenta vēlēšanas - 3 kandidāti - Mārtiņš Mālnieks, Markuss Bērziņš, Jēkabs Šķēls
Vēstures olimpiāde 9.kl.
 Bioloģijas olimpiāde 9.kl.
1.klases pieņemšana  pie skolas vadības
Valsts svētku koncerts
Radošo darbu konkurss "Grāmatas stāsts - mūsu stāsts" - Marta Veisa 9. kl., Sofija Mikulina 5. kl.,
Rēzija Bormane 8. kl.
Dambretes turnīrs Liezērē. - Megija Mežīte - 3. vieta
Sākumsskolas viktorīnu cikls "Rudens dabā" - oktobrī
Sākumsskolas viktorīnu cikls "Ko Tu zini par Latviju?" - novembrī
Izglītojošs nodarbību cikls ''No sēklas līdz maizei'' ar mammu Artu.
Iespēja ielūkoties dzīvnieku pasaulē kopā ar ceļojošo "Zoo Karlīna".
Projekta ''Skolas soma'' pasākumi(vairāk lasi avīžrakstā)
Skolu Top bumbas kauss volejbolā - mūs zēnu komandai 3. vieta

Valsts valodas dienā

Ciemos policijas pārstāvji

Sākumskolas viktorīna

Skolas prezidentu kandidāti 
pēc uzrunām

Helovīna bērni

Mūsu skolā ir trīs deju kolektīvi

Ikvienam....
          Nav zināms, vai Ziemassvētku laiks atnāks ar kupenām, bet ar  svecīšu liesmām eglītē gan, un,
galvenokārt, ar to īpašo klusumu, kurā mēs sadzirdam paši sevi un cits citu. Tas ir brīdis, kad apstāties
ikdienas skrējienā un pateikt "paldies".
        Mīļie skolēni, lai Ziemassvētku brīnums nav tikai dāvanu maisā, bet arī sniegpārslās uz delnas un
draugu smaidos! Novēlu  jums piedzīvojumiem bagātu brīvlaiku, sapņus, kas piepildās, un drosmi Jaunajā
gadā sasniegt vēl jaunas virsotnes. Esiet zinātkāri un laimīgi!
       Cienījamie vecāki, Ziemassvētki ir ģimenes laiks – brīdis, kad lielākā dāvana ir kopābūšana. Paldies,
ka atbalstāt un sadarbojaties! Lai svētku miers ienāk jūsu mājās, lai bērnu prieks silda sirdis un Jaunais
gads nes labklājību, veselību un daudz mīļu brīžu jūsu ģimenes lokā!
       Cienījamie kolēģi un darbinieki, paldies par Jūsu darbu, kas bieži vien ir vairāk nekā tikai pienākums –
tā ir sirdsdegsme. Lai šis svētku laiks Jums sniedz iespēju atgūt spēkus, baudīt mieru un sajust to labestību, ko
ik dienu sniedzat citiem. Lai Jaunais gads atnāk ar jaunu iedvesmu un vieglumu!
       Pagasta ļaudis – mūsu pagasta spēks ir tā cilvēkos – ikvienā no jums. Ziemassvētku laikā novēlu, lai
kaimiņš kaimiņam dāvā smaidu, lai logi mirdz gaišumā un sirdīs valda saticība. Lai Jaunais gads mūsu
kopienai ir auglīgs, drošs un labiem darbiem piepildīts!

Skolas direktore Daiga Rubene


